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Perlakuan 
Tinggi Tanaman (cm) Jumlah Cabang (cabang) 

2 MST 3 MST 4 MST 5 MST 3 MST 

Kompos Gulma  
    

 (gr/polybeg)  
    

K0 (0) 22,29 30,67 50,13 55,92  b 1,88 

K1 (25) 24,08 32,88 50,46 62,17  a 1,92 

K2 (50) 23,50 31,67 49,04 62,38  a 2,04 

K3 (75) 23,96 31,92 48,58 63,00  a 2,00 

      
Pupuk Anorganik N, P, K Tunggal  

    
(g/polybeg)  

    
A0 (0)   22,96  ab 28,58  b 44,92  b 52,79  c 1,96 

A1 (0,75 + 0,25 + 0,25 = 1,25) 24,33  a 34,21  a 51,96  a   63,83  ab 1,92 

A2 (1,50 + 0,50 + 0,50 = 2,50) 24,33  a 32,88  a 50,96  a 67,17  a 2,00 

A3 (2,25 + 0,75 + 0,75 = 3,75) 22,21  b   31,46  ab 50,38  a 59,67  b 1,96 

      
Interaksi 

     
K0A0 22,33 29,67 47,50 44,17 1,83 

K0A1 22,83 31,33 51,00 57,67 1,83 

K0A2 24,00 32,50 52,00 60,83 2,00 

K0A3 20,00 29,17 50,00 61,00 1,83 

K1A0 23,50 28,67 46,00 55,00 2,00 

K1A1 24,33 35,17 50,33 62,83 1,83 

K1A2 24,67 31,67 50,00 70,33 1,83 

K1A3 23,83 36,00 55,50 60,50 2,00 

K2A0 22,83 29,17 45,17 55,50 2,00 

K2A1 25,50 37,17 56,33 69,83 2,00 
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K2A2 23,00 29,83 46,50 65,83 2,17 

K2A3 22,67 30,50 48,17 58,33 2,00 

K3A0 23,17 26,83 41,00 56,50 2,00 

K3A1 24,67 33,17 50,17 65,00 2,00 

K3A2 25,67 37,50 55,33 71,67 2,00 

K3A3 22,33 30,17 47,83 58,83 2,00 

Koefisien Keragaman (%) 9,06 11,82 11,38 9,54 9,27 
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Perlakuan 

Jumlah Polong 

Per Tanaman 

(polong) 

Jumlah Polong 

Per Plot  

(polong) 

Bobot Polong 

Per Tanaman  

(g) 

Kompos Gulma  
  

 (gr/polybeg)  
  

K0 (0) 33,88  b 67,75  b 71,41  c 

K1 (25) 39,75  a 79,60  a 86,65  b 

K2 (50) 42,46  a 85,17  a 88,75  b 

K3 (75) 42,79  a 85,75  a 92,25  a 

    
Pupuk Anorganik N, P, K Tunggal  

  
(g/polybeg)  

  
A0 (0) 27,92  c 56,08  c   59,66  d 

A1 (0,75 + 0,25 + 0,25 = 1,25) 34,13  b 68,42  b   71,78  c 

A2 (1,50 + 0,50 + 0,50 = 2,50) 38,58  b 77,17  b   82,08  b 

A3 (2,25 + 0,75 + 0,75 = 3,75) 58,25  a 116,60  a 125,53  a 

    
Interaksi 

   
K0A0 20,33 40,67   34,75  n 

K0A1 33,17 66,33   68,31  j 

K0A2 35,00 70,00   69,32  j 

K0A3 47,00 94,00 113,25  d 

K1A0 22,83 46,00   58,35 m 

K1A1 35,17 70,33   75,43  i 

K1A2 37,00 74,00   65,21  k 

K1A3 64,00 128,08 147,60  a 

K2A0 34,50 69,33   68,10  j 
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K2A1 32,50 65,67   62,30  l 

K2A2 40,33 80,67   99,73  e 

K2A3 62,50 125,00 124,88  b 

K3A0 34,00 68,33   77,45  h 

K3A1 35,67 71,33   81,08  g 

K3A2 42,00 84,00   94,05  f 

K3A3 59,50 119,33 116,40  c 

Koefisien Keragaman (%) 15,47 15,47 3,78 
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Lampiran 1.Bagan Areal Penelitian 

  Ulangan II        Ulangan III                             Ulangan I 

           b 

                     

a                                                                                                                              U 

         

 

 

 

 

     S 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Keterangan: 

b.Jarak antar polybag:50 cm 

c.Jarak antar ulangan :100 cm 

d.Jumlah populasi= 96 populasi 

K1 A0 

K0 A1 

K2 A0 

K3 A0 

W0 

K0 A0 

K1 A1 

K2 A1 

K3 A1 

K0 A2 

K1 A2 

K2 A2 

K1 A3 

K0 A3 

K0 A2 

K3 A3 

K2 A3 

K1 A2 

K2 A2 

K3 A2 

K0 A1 

K1 A1 

K2 A1 

K0 A1 

K1 A1 

K2 A1 

K3 A1 

K0 A3 

K1 A3 

K2 A3 

K3 A3 

K0 A0 

K1 A0 

K2 A0 

K3 A2 K3 A1 K3 A0 

K0 A3 

K1 A3 

K2 A3 

K3 A3 

K0 A0 

K1 A0 

K2 A0 

K3 A0 K3 A2 

K2 A2 

K1 A2 

K0 A2 
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Lampiran 2. Deskripsi Tanaman Kedelai Varietas Dega 1 

Dilepas tahun                        : 5 September 2016 

SK Mentan                            : 620/Kpts/TP.030/9/2016 

Asal                                      : Silang tunggal antara Grobogan dan 

Malabar 

Tipe tumbuh                         : Determinit 

Umur berbunga                    : ± 29 hari 

Umur masak                       : ± 71 hari (69-73 hari)  

Warna hipokotil                    : Ungu 

Warna epikotil                       : Ungu 

Warna daun                         : Hijau 

Warna bunga                        : Ungu 

Warna bulu                          : Coklat 

Warna kulit polong               : Coklat muda  

Warna kulit biji                     : Kuning  

Warna kotiledon                   : Ungu 

Warna hilum                         : Coklat 

Bentuk daun                         : Oval 

Ukuran daun                        : Sedang 

Percabangan                         : Bercabang (1-3 cabang/tanaman)  

Jumlah polong pertanaman  : ± 29 polong 

Tinggi tanaman                     : ± 53 cm 

Kerebahan                             : Tahan rebah 

Pecah polong                         : Agak tahan pecah polong 

Ukuran biji                           : Besar 

Bobot 100 biji                         : 22,98 gram  

Bentuk biji                            : Lonjong  

Kecerahan kulit biji                : Cerah 

Potensi hasil                         : 3,82 ton/ha (pada KA 12%)  

Hasil biji                              : 2,78 ton/ha (pada KA 12%) 

Kandungan protein              : 37,78% BK 

Kandungan lemak           : 17,29% BK  

Ketahanan terhadap hama dan  

Penyakit :Agak tahan terhadap penyakit karat daun 

(Phakopsorapachirhyzi Syd), rentan 

terhadap hama ulat grayak 

(Spodopteralitura F.) 

Keterangan                           : Adaptif lahan sawah 

Pemulia : Novita Nugrahaeni, Purwantoro, Gatut 

Wahyu A.S.,Titik Sundari, dan Suhartina 

Peneliti                                  : Eryanto Yusnawan, Kurnia Paramita S., 

Erliana Ginting, Abdullah Taufiq, 

AlfiInayati, Rahmi Yulifianti 

Pengusul                               : Badan Penelitian dan Pengembangan 

Pertanian 
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Lampiran 3. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 2 MST (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 21,50 22,50 23,00 67,00 22,33 

K0A1 23,00 20,50 25,00 68,50 22,83 

K0A2 25,50 24,00 22,50 72,00 24,00 

K0A3 18,50 19,50 22,00 60,00 20,00 

K1A0 25,50 25,00 20,00 70,50 23,50 

K1A1 27,00 22,00 24,00 73,00 24,33 

K1A2 27,00 22,50 24,50 74,00 24,67 

K1A3 24,00 20,50 27,00 71,50 23,83 

K2A0 23,00 23,00 22,50 68,50 22,83 

K2A1 26,50 25,00 25,00 76,50 25,50 

K2A2 25,50 25,00 18,50 69,00 23,00 

K2A3 24,00 21,00 23,00 68,00 22,67 

K3A0 23,50 19,00 27,00 69,50 23,17 

K3A1 25,00 23,00 26,00 74,00 24,67 

K3A2 26,00 25,00 26,00 77,00 25,67 

K3A3 22,00 21,00 24,00 67,00 22,33 

Total 387,50 358,50 380,00 1126,00 
23,46 

Rataan 24,22 22,41 23,75   

 

Lampiran 4. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 2 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  28,3229  14,1615  3,14  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  24,0417  8,0139  1,77  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  40,1250  13,3750  2,96  * 2,92 

Interaksi 9  23,9167  2,6574  0,59  tn 2,21 

Galat 30  135,5104  4,5170        

Total 47  251,9167          

Koefisien Keragaman (KK) =  9,06  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 5. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 3 MST (cm) 

 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 29,50 30,00 29,50 89,00   29,67 

K0A1 35,50 25,00 33,50 94,00   31,33 

K0A2 33,00 31,50 33,00 97,50   32,50 

K0A3 31,50 26,50 29,50 87,50   29,17 

K1A0 29,50 30,50 26,00 86,00   28,67 

K1A1 37,50 37,00 31,00 105,50   35,17 

K1A2 29,00 31,50 34,50 95,00   31,67 

K1A3 34,00 35,00 39,00 108,00   36,00 

K2A0 26,50 34,50 26,50 87,50   29,17 

K2A1 38,00 40,50 33,00 111,50   37,17 

K2A2 31,00 34,50 24,00 89,50   29,83 

K2A3 32,00 30,00 29,50 91,50   30,50 

K3A0 24,50 21,00 35,00 80,50   26,83 

K3A1 36,00 32,50 31,00 99,50   33,17 

K3A2 39,50 39,00 34,00 112,50   37,50 

K3A3 30,50 27,00 33,00 90,50   30,17 

Total 517,50 506,00 502,00 1525,50   
31,78 

Rataan 32,34 31,63 31,38     

 

Lampiran 6. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 3 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  8,0938  4,0469  0,29  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  29,6406  9,8802  0,70  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  209,0156  69,6719  4,94  * 2,92 

Interaksi 9  223,2969  24,8108  1,76  tn 2,21 

Galat 30  423,4063  14,1135       

Total 47  893,4531       

Koefisien Keragaman (KK) =  11,82  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 7. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 4 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 46,50 50,00 46,00 142,50   47,50 

K0A1 56,00 47,50 49,50 153,00   51,00 

K0A2 53,50 49,50 53,00 156,00   52,00 

K0A3 52,00 47,00 51,00 150,00   50,00 

K1A0 47,50 47,50 43,00 138,00   46,00 

K1A1 59,50 45,00 46,50 151,00   50,33 

K1A2 46,00 51,50 52,50 150,00   50,00 

K1A3 54,50 52,00 60,00 166,50   55,50 

K2A0 38,50 55,00 42,00 135,50   45,17 

K2A1 55,50 58,50 55,00 169,00   56,33 

K2A2 53,50 45,00 41,00 139,50   46,50 

K2A3 54,50 42,50 47,50 144,50   48,17 

K3A0 37,50 30,50 55,00 123,00   41,00 

K3A1 54,50 45,50 50,50 150,50   50,17 

K3A2 59,00 56,00 51,00 166,00   55,33 

K3A3 47,00 43,00 53,50 143,50   47,83 

Total 815,50 766,00 797,00 2378,50   
49,55 

Rataan 50,97 47,88 49,81     

 

 

Lampiran 8. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 4 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  78,1979  39,0990  1,23  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  28,1823  9,3941  0,30  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  359,1823  119,7274  3,77  * 2,92 

Interaksi 9  355,5885  39,5098  1,24  tn 2,21 

Galat 30  953,4688  31,7823        

Total 47  1774,6198       

Koefisien Keragaman (KK) =  11,38  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 9. Rataan Data Pengamatan Tinggi Tanaman 5 MST (cm) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 49,00 41,00 42,50 132,50   44,17 

K0A1 60,00 49,50 63,50 173,00   57,67 

K0A2 56,00 60,00 66,50 182,50   60,83 

K0A3 65,00 58,00 60,00 183,00   61,00 

K1A0 53,00 60,00 52,00 165,00   55,00 

K1A1 70,00 54,50 64,00 188,50   62,83 

K1A2 68,00 66,50 76,50 211,00   70,33 

K1A3 56,50 66,00 59,00 181,50   60,50 

K2A0 43,50 68,00 55,00 166,50   55,50 

K2A1 67,50 74,50 67,50 209,50   69,83 

K2A2 67,50 68,50 61,50 197,50   65,83 

K2A3 65,00 56,50 53,50 175,00   58,33 

K3A0 56,50 57,00 56,00 169,50   56,50 

K3A1 69,50 63,00 62,50 195,00   65,00 

K3A2 73,50 75,50 66,00 215,00   71,67 

K3A3 60,00 56,00 60,50 176,50   58,83 

Total 980,50 974,50 966,50 2921,50   
60,86 

Rataan 61,28 60,91 60,41     

 

 

Lampiran 10. Hasil Analisis Sidik Ragam Tinggi Tanaman 5 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  6,1667  3,0833  0,09  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  396,2240  132,0747  3,92  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  1381,6406  460,5469  13,66  * 2,92 

Interaksi 9  365,3385  40,5932  1,20  tn 2,21 

Galat 30  1011,5000  33,7167        

Total 47  3160,8698          

Koefisien Keragaman (KK) =  9,54  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 11. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang 3 MST (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 1,50 2,00 2,00 5,50 1,83 

K0A1 2,00 1,50 2,00 5,50 1,83 

K0A2 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K0A3 1,50 2,00 2,00 5,50 1,83 

K1A0 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K1A1 2,00 1,50 2,00 5,50 1,83 

K1A2 2,00 2,00 1,50 5,50 1,83 

K1A3 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K2A0 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K2A1 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K2A2 2,00 2,50 2,00 6,50 2,17 

K2A3 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K3A0 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K3A1 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K3A2 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

K3A3 2,00 2,00 2,00 6,00 2,00 

Total 31,00 31,50 31,50 94,00 
1,96 

Rataan 1,94 1,97 1,97   

 

 

Lampiran 12. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 3 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  0,0104  0,0052  0,16  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  0,2083  0,0694  2,11  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  0,0417  0,0139  0,42  tn 2,92 

Interaksi 9  0,1667  0,0185  0,56  tn 2,21 

Galat 30  0,9896  0,0330        

Total 47  1,4167          

Koefisien Keragaman (KK) =  9,27  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       
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Lampiran 13. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang 4 MST (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 3,50 3,00 3,50 10,00 3,33 

K0A1 3,50 4,00 5,00 12,50 4,17 

K0A2 4,00 4,50 5,00 13,50 4,50 

K0A3 4,00 4,50 4,50 13,00 4,33 

K1A0 3,50 4,50 3,50 11,50 3,83 

K1A1 4,00 4,50 4,50 13,00 4,33 

K1A2 3,50 5,50 4,00 13,00 4,33 

K1A3 5,00 4,00 5,00 14,00 4,67 

K2A0 3,00 5,00 3,50 11,50 3,83 

K2A1 4,00 5,50 5,00 14,50 4,83 

K2A2 5,00 4,50 3,50 13,00 4,33 

K2A3 3,50 4,00 3,50 11,00 3,67 

K3A0 3,00 3,00 4,50 10,50 3,50 

K3A1 5,00 4,50 3,50 13,00 4,33 

K3A2 5,00 5,50 4,50 15,00 5,00 

K3A3 4,50 4,50 4,50 13,50 4,50 

Total 64,00 71,00 67,50 202,50 
4,22 

Rataan 4,00 4,44 4,22   

 

 

Lampiran 14. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 4 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,5313  0,7656  1,92  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  0,4740  0,1580  0,40  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  6,0156  2,0052  5,03  * 2,92 

Interaksi 9  3,4635  0,3848  0,96  tn 2,21 

Galat 30  11,9688  0,3990        

Total 47  23,4531          

Koefisien Keragaman (KK) =  14,97  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 15. Rataan Data Pengamatan Jumlah Cabang 5 MST (cabang) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 4,00 4,00 2,50 10,50   3,50 

K0A1 5,00 6,00 6,50 17,50   5,83 

K0A2 8,50 3,50 6,00 18,00   6,00 

K0A3 5,00 6,00 6,50 17,50   5,83 

K1A0 4,50 5,50 5,00 15,00   5,00 

K1A1 6,00 4,50 5,50 16,00   5,33 

K1A2 7,50 6,00 7,00 20,50   6,83 

K1A3 3,50 6,00 7,50 17,00   5,67 

K2A0 3,50 5,00 4,50 13,00   4,33 

K2A1 6,50 6,50 7,00 20,00   6,67 

K2A2 6,50 6,50 5,00 18,00   6,00 

K2A3 6,00 6,50 3,50 16,00   5,33 

K3A0 3,00 2,00 6,00 11,00   3,67 

K3A1 7,00 6,00 7,50 20,50   6,83 

K3A2 7,50 6,00 6,50 20,00   6,67 

K3A3 6,50 5,00 6,00 17,50   5,83 

Total 90,50 85,00 92,50 268,00   
5,58 

Rataan 5,66 5,31 5,78     

 

 

Lampiran 16. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Cabang 5 MST 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,8854  0,9427  0,62  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  1,5417  0,5139  0,34  tn 2,92 

Pupuk Anorganik 3  37,2083  12,4028  8,16  * 2,92 

Interaksi 9  9,4167  1,0463  0,69  tn 2,21 

Galat 30  45,6146  1,5205        

Total 47  95,6667          

Koefisien Keragaman (KK) =  22,09  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 17. Rataan Data Pengamatan Jumlah Polong Per Tanaman (polong) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 19,00 17,50 24,50 61,00   20,33 

K0A1 29,00 34,50 36,00 99,50   33,17 

K0A2 34,00 31,00 40,00 105,00   35,00 

K0A3 42,50 44,00 54,50 141,00   47,00 

K1A0 25,00 26,00 17,50 68,50   22,83 

K1A1 34,00 38,00 33,50 105,50   35,17 

K1A2 38,00 30,50 42,50 111,00   37,00 

K1A3 64,00 71,50 56,50 192,00   64,00 

K2A0 30,50 32,50 40,50 103,50   34,50 

K2A1 31,00 30,00 36,50 97,50   32,50 

K2A2 47,50 44,50 29,00 121,00   40,33 

K2A3 61,00 59,50 67,00 187,50   62,50 

K3A0 32,00 39,00 31,00 102,00   34,00 

K3A1 38,50 35,50 33,00 107,00   35,67 

K3A2 55,50 41,00 29,50 126,00   42,00 

K3A3 58,00 58,50 62,00 178,50   59,50 

Total 639,50 633,50 633,50 1906,50   
39,72 

Rataan 39,97 39,59 39,59     

 

 

Lampiran 18. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Per Tanaman 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,5000  0,7500  0,02  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  613,1823  204,3941  5,41  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  6183,3073  2061,1024  54,57  * 2,92 

Interaksi 9  526,9635  58,5515  1,55  tn 2,21 

Galat 30  1133,0000  37,7667        

Total 47  8457,9531          

Koefisien Keragaman (KK) =  15,47  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 19. Rataan Data Pengamatan Jumlah Polong Per Perlakuan (polong) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 38,00 35,00 49,00 122,00 40,67 

K0A1 58,00 69,00 72,00 199,00 66,33 

K0A2 68,00 62,00 80,00 210,00 70,00 

K0A3 85,00 88,00 109,00 282,00 94,00 

K1A0 50,00 53,00 35,00 138,00 46,00 

K1A1 68,00 76,00 67,00 211,00 70,33 

K1A2 76,00 61,00 85,00 222,00 74,00 

K1A3 128,25 143,00 113,00 384,25 128,08 

K2A0 61,00 65,00 82,00 208,00 69,33 

K2A1 63,00 61,00 73,00 197,00 65,67 

K2A2 95,00 89,00 58,00 242,00 80,67 

K2A3 122,00 119,00 134,00 375,00 125,00 

K3A0 64,00 79,00 62,00 205,00 68,33 

K3A1 77,00 71,00 66,00 214,00 71,33 

K3A2 111,00 82,00 59,00 252,00 84,00 

K3A3 118,00 118,00 122,00 358,00 119,33 

Total 1282,25 1271,00 1266,00 3819,25 
79,57 

Rataan 80,14 79,44 79,13   

 

 

Lampiran 20. Hasil Analisis Sidik Ragam Jumlah Polong Per Tanaman 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  8,6589  4,3294  0,03  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  2510,7435  836,9145  5,52  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  24639,9102  8213,3034  54,21  * 2,92 

Interaksi 9  2079,3971  231,0441  1,52  tn 2,21 

Galat 30  4545,3828  151,5128        

Total 47  33784,0924          

Koefisien Keragaman (KK) =  15,47  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 21. Rataan Data Pengamatan Bobot Polong Per Tanaman (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 35,55 36,30 32,40 104,25 34,75 

K0A1 67,73 68,43 68,78 204,93 68,31 

K0A2 70,00 69,33 68,63 207,96 69,32 

K0A3 113,40 113,18 113,18 339,75 113,25 

K1A0 63,30 64,35 47,40 175,05 58,35 

K1A1 75,60 75,43 75,25 226,28 75,43 

K1A2 67,00 64,75 63,88 195,63 65,21 

K1A3 147,15 147,83 147,83 442,80 147,60 

K2A0 70,65 70,05 63,60 204,30 68,10 

K2A1 63,18 61,95 61,78 186,90 62,30 

K2A2 108,80 95,20 95,20 299,20 99,73 

K2A3 126,23 123,75 124,65 374,63 124,88 

K3A0 78,00 78,75 75,60 232,35 77,45 

K3A1 80,15 79,80 83,30 243,25 81,08 

K3A2 92,60 94,95 94,60 282,15 94,05 

K3A3 116,78 117,23 115,20 349,20 116,40 

Total 1376,10 1361,26 1331,26 4068,61 
84,76 

Rataan 86,01 85,08 83,20   

 

 

Lampiran 22. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Per Tanaman 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  65,2385  32,6193  3,18  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  3045,9738  1015,3246  99,11  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  29614,4989  9871,4996  963,62  * 2,92 

Interaksi 9  5461,3176  606,8131  59,23  * 2,21 

Galat 30  307,3255  10,2442        

Total 47  38494,3543          

Koefisien Keragaman (KK) =  3,78  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 23. Rataan Data Pengamatan Bobot Polong Per Perlakuan (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 71,10 72,60 64,80 208,50 69,50 

K0A1 135,45 136,85 137,55 409,85 136,62 

K0A2 142,00 137,65 136,25 415,90 138,63 

K0A3 226,80 226,35 226,35 679,50 226,50 

K1A0 116,60 115,70 117,20 349,50 116,50 

K1A1 151,20 150,85 150,50 452,55 150,85 

K1A2 134,00 129,50 127,75 391,25 130,42 

K1A3 294,30 295,65 295,65 885,60 295,20 

K2A0 141,30 140,10 127,20 408,60 136,20 

K2A1 126,35 123,90 123,55 373,80 124,60 

K2A2 217,60 190,40 190,40 598,40 199,47 

K2A3 252,45 247,50 249,30 749,25 249,75 

K3A0 156,00 157,50 151,20 464,70 154,90 

K3A1 160,30 159,60 166,60 486,50 162,17 

K3A2 195,20 184,90 184,20 564,30 188,10 

K3A3 233,55 234,45 230,40 698,40 232,80 

Total 2754,20 2703,50 2678,90 8136,60 
169,51 

Rataan 172,14 168,97 167,43   

 

 

Lampiran 24. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Polong Per Perlakuan 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  184,2862  92,1431  4,17  * 3,22 

Kompos Gulma 3  12180,4663  4060,1554  183,80  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  118518,4729  39506,1576  1788,37  * 2,92 

Interaksi 9  21852,9600  2428,1067  109,92  * 2,21 

Galat 30  662,7171  22,0906        

Total 47  153398,9025          

Koefisien Keragaman (KK) =  2,77  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            

 

 

 



78 
 

Lampiran 25. Rataan Data Pengamatan Bobot Biji 100 Butir (g) 

Perlakuan 
Ulangan 

Total Rataan 
I II III 

K0A0 21,50 21,00 22,00 64,50   21,50 

K0A1 23,00 22,00 25,00 70,00   23,33 

K0A2 25,00 25,00 24,00 74,00   24,67 

K0A3 23,00 23,00 23,00 69,00   23,00 

K1A0 24,50 25,00 24,00 73,50   24,50 

K1A1 24,50 26,00 25,00 75,50   25,17 

K1A2 25,50 26,50 26,00 78,00   26,00 

K1A3 26,50 27,00 26,00 79,50   26,50 

K2A0 23,50 26,00 25,50 75,00   25,00 

K2A1 22,50 25,00 26,00 73,50   24,50 

K2A2 27,00 26,00 26,50 79,50   26,50 

K2A3 26,50 26,50 26,50 79,50   26,50 

K3A0 26,00 25,50 25,00 76,50   25,50 

K3A1 26,00 24,50 26,00 76,50   25,50 

K3A2 26,50 26,00 25,50 78,00   26,00 

K3A3 25,50 26,50 26,50 78,50   26,17 

Total 397,00 401,50 402,50 1201,00   
25,02 

Rataan 24,81 25,09 25,16     

 

 

Lampiran 26. Hasil Analisis Sidik Ragam Bobot Biji 100 Butir 

 

SK Db JK KT F.hit 
F. Tabel 

0,05  

Ulangan 2  1,0729  0,5365  0,76  tn 3,22 

Kompos Gulma 3  57,8958  19,2986  27,45  * 2,92 

Pupuk Anorganik 3  21,8958  7,2986  10,38  * 2,92 

Interaksi 9  11,0208  1,2245  1,74  tn 2,21 

Galat 30  21,0938  0,7031        

Total 47  112,9792          

Koefisien Keragaman (KK) =  3,35  %     

              

Keterangan :  tn  = berpengaruh tidak nyata       

                       *  = berpengaruh nyata pada taraf 5 %            
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Lampiran 27. Dokumentasi Penelitian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1. Pengisian Polybeg & pemberian             2. Lahan Penelitian 

    Kompos gulma sesuai dosis anjuran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          3. Pembuatan Kompos Gulma         4. Kompos Gulma 
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5. Penanaman 

 

 

 

 

    6. Pemupukan Pertama                7. Pemupukan Kedua 
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8. Pengamatan Parameter Pertumbuhan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9. Panen 
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 10.Bobot polong 11.jumlah polong 

 

 

 

12.Berat 100 butir 
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K2A0           K2A1        K2A2   K2A3 

 

 

 

 

 

 

K3A0   K3A1   K3A2   K3A3 
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                             Gambar;Analisis kompos gulma  

                                                 
   Gambar:Analisis awal tanah ultisol                                                                                                                                                                                                                                          
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                   13.Gambar kunjungan supervise oleh ketua pembimbing 
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